

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice de conferențiar universitar**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME **TRIPA**, PRENUME **Simona Ștefania**, CNP [REDACTED]

Postul pentru care candidează - Conferențiar universitar

Disciplinele - Bazele economiei; Economia companiei, Economia întreprinderii; Structuri textile-tricoturi

Poziția în Statul de funcții 6

Departamentul de Textile-Pielărie și Management Industrial

Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial

Gradul didactic actual - șef lucrări

Poziția în Statul de funcții 8

Disciplinele - Economie generală, Economia companiei, Bazele economiei, Politici de comunicare în relația cu consumatorul, Structuri textile-tricoturi, Structura și proiectarea tricoturilor, Tehnologii și utilaje în tricotaje

Departamentul de Textile-Pielărie și Management Industrial

Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial

Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea tehnică "Gh. Asachi" din Iași, Facultatea de Textile-Pielărie	Inginerie Industrială (Textile-Pielărie)	1990-1995	Inginer

2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Economie	1997-2002	Economist licențiat
---	--	----------	-----------	------------------------

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Economie	2002-2010	Doctor în economie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ grad profesional
1	Universitatea din Oradea	Inginerie și Management	1999-2002	Preparator univ.
2	Universitatea din Oradea	Inginerie și Management	2002-2003	Asistent univ.
3	Universitatea din Oradea	Inginerie și Management	2003-2023	Șef de lucrări

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

1. Structura activității candidatului

Tipul activităților		Categorii și restricții		Subcategorii		Indicatori (kpi)	Nr. realizări	Puncte	
1. Activitatea didactică și profesională (A1)									
1.1	Cărți/manuale/monografii/capitole în cărți de specialitate	1.1.1	Cărți/manuale/monografii/capitole de specialitate ca autor	1.1.1.1	internationale	nr. pagini/ (5×nr. autori)			
			minimum 1 prim autor	1.1.1.2	naționale (edituri recunoscute)	nr. pagini/ (10×nr. autori)	3	54,3	
		1. Simona Tripa – „Industria românească de textile și îmbrăcăminte – prezent și perspective”, Editura Universității din Oradea, 2010, pp. 302 ISBN 978-606-10-0256-6					302/10		30,2
		2. Simona Tripa – „Analiza eficienței economice în tricotaje”, Editura Universității din Oradea, 2013, pp. 131 ISBN 978-606-10-1164-3					131/10		13,1
		3. Simona Tripa, Liliana Indrie – „Structura tricoturilor din bătătură și reprezentarea acestora în CorelDRAW”, Editura Universității din Oradea, 2008, pp. 220 ISBN 978-973-759-703-8					220/(10*2)		11
		1.1.2	Cărți ca editor	1.1.2.1	internationale	nr. pagini/ (10×nr. editori)			

				1.1.2.2	naționale	nr. pagini/ (20×nr. editori)		
		1.2.1	Suporturi de curs/ Îndrumare minimum 2 din care 1 prim autor			nr. pagini/ (20×nr. autori)	12	58,45
			1. Simona Tripa – „Structura tricoturilor din bătătură – colecție de lucrări practice”, Editura Universității din Oradea, 2009, pp. 101 ISBN 978-973-759-750-2			101/(20*1)		5,05
			2. Sunhilde Cuc, Simona Tripa – “Comunicare managerială, Exerciții, teste, studii de caz” Editura Universității din Oradea, 2015, pp. 190 ISBN 978-606-10-1523-8			190/(20*2)		4,75
			3. Simona Tripa, Nicoleta Alina Andreescu – „Economia întreprinderii – aplicații, teste grilă, studii de caz”, Editura Universității din Oradea, 2015, pp. 218 ISBN 978-606-10-1580-1			218/(20*2)		5,45
			4. Tripa, Simona - “Structuri textile - tricoturi : îndrumar de proiectare”, Editura Universității din Oradea, 2018, pp.102 ISBN 978-606-10-1959-5			102/(20*1)		5,1
			5. Tripa, Simona – Bazele economiei, Suport de curs și seminar, format electronic, încărcat pe platforma e-learning, 2022, pp.174			174/(20*1)		8,7
			6. Tripa, Simona – Economia întreprinderii, Suport de curs, format electronic, încărcat pe platforma e-learning, 2022, pp.98			98/(20*1)		4,9
			7. Tripa, Simona - Structuri textile – tricoturi, Suport de curs, format electronic, încărcat pe platforma e-learning, 2022, pp.153			153/(20*1)		7,65
			8. Tripa, Simona – Politici de comunicare în relația cu consumatorul, Suport de curs, format electronic, încărcat pe platforma e-learning, 2022, pp.100			100/(20*1)		5
			9. Tripa, Simona – Coaching pentru carieră în domeniul inginerie industrială, suport de curs, pp. 75			75/(20*1)		3,75
			10. Tripa, Simona – Abilități de viață în domeniul inginerie industrială, suport de curs, pp.79			79/(20*1)		3,95
			11. Tripa, Simona – Politici de comunicare în relația cu consumatorul, Suport de seminar, format electronic, încărcat pe platforma e-learning, 2022, pp. 33			33/(20*1)		1,65
			12. Tripa, Simona – Coaching pentru carieră în domeniul inginerie industrială, suport de seminar, pp. 50			50/(20*1)		2,5
1.3	Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă		Director/Responsabil			15		
1.4	Dezvoltare de noi discipline (se punctează o singură dată în cazul multiplicării lor în programe de studii diferite)		Titular			10	3	30
			1. Politici de comunicare în relația cu consumatorul (master MCPCTP)			10		10
			2. Abilități de viață în domeniul inginerie industrială (licență TTC)			10		10
			3. Coaching pentru carieră în domeniul inginerie industrială (licență TTC)			10		10
1.5	Proiecte educaționale (ERASMUS, Leonardo etc.)		Director/ responsabil			10×(ani de desfășurare)	8	80

		1. Erasmus+ program, Key Action 1 – Mobilities with partner countries, Call for proposals 2020, contract 2020-1-RO01-KA107-078417-Universitatea din Oradea-Universitas Negeri Malang, Indonezia, Valoare: 6800 Euro Responsabil proiect	10*1		10
		2. Erasmus+ program, Key Action 1 – Mobilities with partner countries, Call for proposals 2020, contract 2020-1-RO01-KA107-078417-Universitatea din Oradea- Ivanovo State Polytechnical University (IVSPU), Ivanovo, Russian Federation, Valoare: 19177 Euro Responsabil proiect	10*1		10
		3. Erasmus+ program, Key Action 1 – Mobilities with partner countries, Call for proposals 2020, contract 2020-1-RO01-KA107-078417-Universitatea din Oradea- Moi University, Eldoret, Kenya, Valoare: 19013 Euro Responsabil proiect	10*1		10
		4. Erasmus+ program, Key Action 1 – Mobilities with partner countries, Call for proposals 2020, contract 2020-1-RO01-KA107-078417-Universitatea din Oradea- Helwan University, Egypt, Valoare: 20307 Euro Responsabil proiect	10*1		10
		5. Erasmus+ program, Key Action 1 – Mobilities with partner countries, Call for proposals 2022, Universitatea din Oradea – Țările din regiunea 4, Responsabil proiect	10*1		10
		6. Erasmus+ program, Key Action 1 – Mobilities with partner countries, Call for proposals 2022, Universitatea din Oradea – Țările din regiunea 6, Responsabil proiect	10*1		10
		7. Erasmus+ program, Key Action 1 – Mobilities with partner countries, Call for proposals 2023, Universitatea din Oradea – Țările din regiunea 12, Responsabil proiect	10*1		10
		8. Erasmus+ program, Key Action 1 – Mobilities with partner countries, Call for proposals 2023, Universitatea din Oradea – Țările din regiunea 6, Responsabil proiect	10*1		10
TOTAL ACTIVITATE DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1)					222,75

2. Activitatea de cercetare (A2)					
2.1	Articole indexate în reviste ISI Thomson Reuters și în volumele unor manifestări științifice indexate ISI Thomson Reuters, vizibile în baza de date	De la ultima promovare* Minimum 5 articole, din care minimum 1 în reviste, minimum 2 ca autor principal		Pentru reviste (30 + 10×factor de impact)****/(nr. de autori) Pentru volume conferințe 25/(nr. de autori)	17 205,45
		1. Simona TRIPA – „Principalii importatori și exportatori de textile și produse de îmbrăcăminte”,	30/1		30

		Revista Industria Textilă, vol. 59, nr. 1, pp. 29-31, București, 2008, WOS:000255337400004 http://revistaindustriatextila.ro/images/2008/1_2008.pdf ISI, Revistă			
		2. Cuc, Sunhilde, Porav, Viorica, Tripa, Simona – “Sustainable Development and the Need for Technological Revolution”, Annals of DAAAM for 2009 & Proceedings of the 20th International DAAAM Symposium, Editor Branko Katalinic, Published by DAAAM International, pp. 1061-1063, Vienna, Austria, 2009 WOS:000282335600531 http://toc.proceedings.com/34495webtoc.pdf ISI Proceeding	25/3		8,33
		3. Cuc, Sunhilde; Tripa, Simona; Bungau, Constantin, „STRATEGIES FOR INCREASING COMPETITIVENESS OF THE ROMANIAN TEXTILE AND CLOTHING INDUSTRY”, Review of Management and Economic Engineering International Management Conference, 2016, Publisher: TODESCO PUBLISHING HOUSE, STR DOROBANTILOR NR 71-73, CLUJ-NAPOCA, 00609, ROMANIA, ISSN: 2247-8639 WOS:000385997200013 http://conference.rmee.org/wp-content/uploads/2020/03/Detailed-program_RMEE2016.pdf ISI Proceeding	25/3		8,33
		4. Simona TRIPA, Sunhilde CUC, IOAN OANA – “Revealed comparative advantage and competitiveness in Romanian Textile and Clothing Industry”, Revista Industria Textilă, vol. 67, nr. 5, pp. 338-344, 2016, factor de impact 0,387 WOS:000387313700009 http://revistaindustriatextila.ro/images/2016/Textila_nr_5_2016.pdf ISI, Revistă	$(30+10 \cdot 0,387)/3$		11,29
		5. Simona Tripa, Sunhilde Cuc, Liliana Indrie, Hajnalka Barna, Simona Dzitac – “Revealed comparative advantage and competitiveness of clothing sector: Balkan countries vis-à-vis the EU-28”, Proceedings of the Second International Conference On Economic and Business Management (FEBM 2017), Editors: Piman Limpaphayom, Portland State University, USA Gordon Huang, University of Regina, Canada, Part of series: AEBMR, ISSN: 2352-5428, volume: 33, pp.533-539 WOS:000426695800072 https://www.atlantis-press.com/proceedings/feb-17/25887104 ISI Proceeding	25/5		5
		6. CUC, Sunhilde; TRIPA, Simona - “Redesign and upcycling-a solution for the competitiveness of small and medium-sized enterprises in the clothing industry”, Industria Textila, 2018, 69.1: 31-36, factor de impact 0,504 WOS:000428652100005 http://revistaindustriatextila.ro/images/2018/01/IndustriaTextila_01_2018.pdf ISI, Revistă	$(30+10 \cdot 0.504)/2$		17,52

	7. Ioan Pavel Oana, Dorina Oana, Simona Tripa - "Influencing factors analysis of tensile properties of wool yarns with different proportions of polyamide blend" Revista Industria Textilă, vol. 69, nr. 4, pp. 277–280, 2018, factor de impact 0,504 WOS:000443389600003 http://revistaindustriatextila.ro/images/2018/04/IndustriaTextila_04_2018.pdf ISI, Revistă	$(30+10*0.504)/3$		11,68
	8. CUC, S, TRIPA, S. - "The evaluation of Balkan countries clothing trade with eu-28 based on the analysis of comparative advantages indices". TEKSTİL VE KONFEKSİYON 28 (2018): 178-181 WOS:000456083300001 https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/547321 ISI, Revistă	30/2		15
	9. INDRIE LILIANA, MEHMET METE MUTLU, NILAY ORK EFENDIOGLU, TRIPA SIMONA, PABLO DIAZ GARCIA, MIQUEL SOLER - "Computer aided design of knitted and woven fabrics and virtual garment simulation" Revista Industria Textilă, vol. 70, nr. 6, pp. 557–563, 2019 WOS:000502554400011 http://revistaindustriatextila.ro/images/2019/6/011%20INDRIE%20LILIANA_Industria%20Textila%206_2019.pdf ISI, Revistă	30/6		5
	10. TRIPA, Simona; INDRIE, Liliana – „Households textile waste management in the context of a circular economy in Romania”, Environmental Engineering & Management Journal (EEMJ), 2021, 20.1, factor de impact 0,858 WOS:000620353800009 http://www.eemj.icpm.tuiasi.ro/pdfs/vol20/no1/Full/9_125_Tripa_20.pdf ISI, Revistă	$(30+10*0,858)/2$		19,29
	11. LILIANA INDRIE, JOCELYN BELLEMARE, ZLATIN ZLATEV, SIMONA TRIPA, PABLO DIAZ-GARCIA, IGNACIO MONTAVA, JULIETA ILIEVA – „Contemporary customized clothes using folk motifs”, Revista Industria Textilă, vol. 72, nr. 6, pp. 632–638, 2021, factor de impact 0,828 WOS:000740832900008 http://revistaindustriatextila.ro/images/2021/6/Revista%20IT%206-2021.pdf ISI, Revistă	$(30+10*0,828)/7$		5,46
	12. Simona TRIPA, Liliana INDRIE, Zlatin ZLATEV, Florin TRIPA – „CUSTOMIZED CLOTHES – A SUSTAINABLE SOLUTION FOR TEXTILE WASTE GENERATED BY THE CLOTHING INDUSTRY”, Revista Industria Textilă, vol. 73, nr. 3, pp. 275–281, 2022, factor de impact 0,828 WOS:000848102700007 http://www.revistaindustriatextila.ro/images/2022/3/web%20Revista%20Industria%20textila%203-2022.pdf ISI, Revistă	$(30+10*0,828)/4$		9,57
	13. Zlatin ZLATEV, Liliana INDRIE, Cristina SECAN, Simona TRIPA – „Determination of used textiles drape characteristics for circular economy”, Revista Industria Textilă, vol. 74, nr. 1, pp. 57–66, 2023, factor de impact 1,4	$(30+10*1,4)/4$		11

		WOS:000940525500008 http://revistaindustriatextila.ro/images/2023/1/Revista%20Ind%20textila%201-2023%20web.pdf ISI, Revistă			
		14. Indrie, Liliana, Julieta Ilieva, Zlatin Zlatev, Simona Tripa, and Amalia Sturza - "Development of an Algorithm for Textile Waste Arrangement", Sustainability 15, no. 14: 11399, 2023, factor de impact 3,9 WOS:001036577300001 https://doi.org/10.3390/su151411399 ISI, Revistă	(30+10*3,9)/5		13,8
		15. Hami Siddratul Sarah Binti Mohd, Nor Dalila Nor Affandi, Liliana Indrie, Simona Tripa, Ahmad Mukifza Harun, and Mohd Rozi Ahmad - "Enhancing Mechanical Properties and Flux of Nanofibre Membranes for Water Filtration" Polymers 15, no. 15: 3281. 2023, factor de impact 5 WOS:001046265100001 https://doi.org/10.3390/polym15153281 ISI, Revistă	(30+10*5)/6		13,33
		16. Simona TRIPA, Liliana INDRIE, Florin TRIPA, Monica MARE – „A review on deterioration of textile cultural heritage objects and sustainable solutions to mitigate the degradation”, Revista Industria Textilă, vol. 74, nr. 5, pp. 555-563, 2023, factor de impact 1,4 http://revistaindustriatextila.ro/images/2023/5/Revista%20Ind%20Textila%20nr%205-2023%20web.pdf ISI, Revistă	(30+10*1,4)/4		11
		17. Simona Tripa, Naz Kadınkız, Ayesha Kanwal, Muhammad Anwaar Nazeer, Ahsan Nazir, Florin Tripa and Muhammet Uzun – „Analysing the Impact of the Bleaching Process on Wet Spun Hemp Yarn Properties”, Sustainability 15, 16894, 2023, factor de impact 3,9. https://doi.org/10.3390/su152416894 ISI, Revistă	(30+10*3,9)/7		9,85
2.2	Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale**	De la ultima promovare* Minimum 5 articole	15/nr.de autori	24	191,75
		1. Simona TRIPA, Sabina GHERGHEL, Sunhilde CUC, Liliana INDRIE – „Ways of acquiring profesional competences”, Revista de Management și Inginerie Economică, Vol. 6, Nr.1, pp. 55- 62, 2007 (B+), http://www.rmee.org/21engleza.htm	15/4		3,75
		2. Simona TRIPA, Sunhilde CUC – “Professional Formation And Improvement,, Components Of Professional Training”, Analele Universității din Oradea-Științe Economice, ISSN-1582-5450, pp. 1259-1261, Oradea, 25 – 26 mai 2007 (B+) si in The distinct evaluation of information in a new managerial function of information – decision, MPRA Paper No. 13561,21. February 2009, pp. 1219-1221, https://anale.steconomiceuoradea.ro/2010/05/27/tom-2007-volum-i-management-marketing/	15/2		7,5
		3. Sunhilde CUC, Simona TRIPA – “The Romanian Capital Market as Stage for Corporate Governance”, Analele Universității din Oradea-Științe Economice, ISSN-1582-5450, pp. 150-153, Oradea, 25 – 26 mai 2007 (B+), http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2007/v1-economics-and-business-administration/33.pdf	15/2		7,5

	4. Simona TRIPA, Sunhilde CUC – “<i>The main obstacles for world trade with textile and clothing products</i>”, ANNALS of the ORADEA UNIVERSITY. Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VI (XVI), pp. 2501-2504, 2007 (B+), http://imt.uoradea.ro/auo.fmte/files-2007/MIE_files/SIMONA_TRIPA_1.pdf	15/2		7,5
	5. Simona TRIPA, Sunhilde CUC – “<i>The evolution of textile and clothing products world trade</i>”, ANNALS of the ORADEA UNIVERSITY. Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VI (XVI), pp. 2505-2508, 2007 (B+), https://imt.uoradea.ro/auo.fmte/files-2007/MIE_files/SIMONA_TRIPA_2.pdf	15/2		7,5
	6. Sunhilde CUC, Simona TRIPA – “<i>Lean Six Sigma and innovation</i>”, ANNALS of the ORADEA UNIVERSITY. Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VI (XVI), pp. 2525-2530, 2007 (B+), http://imt.uoradea.ro/auo.fmte/files-2007/MIE_files/Sunhilde_Cuc_1.pdf	15/2		7,5
	7. Sunhilde CUC, Simona TRIPA – “<i>Strategy and sustainable competitive advantage – The case of Zara fashion chain</i>”, ANNALS of the ORADEA UNIVERSITY. Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VI (XVI), pp. 2521-2524, 2007 (B+), http://imt.uoradea.ro/auo.fmte/files-2007/MIE_files/Sunhilde_Cuc_2.pdf	15/2		7,5
	8. Sunhilde CUC, Simona TRIPA – “<i>Using The Global Value Chain Approaches In The Clothing Industry</i>”, ANNALS of the ORADEA UNIVERSITY. Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VII (XVII), pp.2086-2090, Oradea, 2008 (BDI), http://imt.uoradea.ro/auo.fmte/files-2008/MIE_files/CUC%20SUNHILDE%204.pdf	15/2		7,5
	9. Sunhilde CUC, Simona TRIPA – “<i>Employee Involvement- An Essential Component Of A Successful Innovation</i>”, ANNALS of the ORADEA UNIVERSITY. Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VII (XVII), pp. 2082-2085, Oradea, 2008 (BDI), http://imt.uoradea.ro/auo.fmte/files-2008/MIE_files/CUC%20SUNHILDE%203.pdf	15/2		7,5
	10. Simona Tripa, Sunhilde Cuc – „<i>A review of price trends of clothing products in the European Union</i>”, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile-Leatherwork, CD-ROM Edition, Vol. nr.2, pp. 177-181, 2011 (BDI), http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/Vol%20XII-Nr%202-2011.pdf	15/2		7,5
	11. Simona Tripa, Sunhilde Cuc – „<i>Recent changes in the structure and strategies of clothing retailing on the EU market</i>”, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile-Leatherwork, CD-ROM Edition, Vol. nr.1, pp. 208-214, 2011 (BDI), http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/Vol%20XII-Nr1-2011.pdf	15/2		7,5
	12. Simona Tripa – „<i>Impact of the textile industry on the environment in the context of its sustainable development</i>”, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile - Leatherwork, ISSN 1843 – 813X, No.1, pp.171-176, 2013 (BDI),	15/1		15

	http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/Volume%20XIV-%20Nr1-2013.pdf			
	13. Simona Tripa , Sunhilde Cuc – „ <i>Analyzing comparative advantage and competitiveness: the case of romanian textile and clothing industry</i> ”, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile - Leatherwork, ISSN 1843 – 813X, Vol. XIV, No.2, pp.26-31, 2013 (BDI), http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/Volume%20%20XIV-Nr2-2013.pdf	15/2		7,5
	14. Sunhilde Cuc , Simona Tripa – „ <i>FAST FASHON AND SECOND HAND CLOTHES BETWEEN ECOLOGICAL CONCERNS AND GLOBAL BUSINESS</i> ”, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile - Leatherwork, ISSN 1843 – 813X, Vol. XV, No.1, pp. 163-167, 2014 (BDI), http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/AUO-FTL-VolumeXV-%20No%201-2014.pdf	15/2		7,5
	15. Simona Tripa , Sunhilde Cuc – „ <i>FRANCHISING AS A GROWTH STRATEGY. EVIDENCE FROM ROMANIA</i> ”, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile - Leatherwork, ISSN 1843 – 813X, Vol. XV, No.2, pp.183-188, 2014 (BDI), http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/Vol%20XV-no%20II/Art.%20nr.%2069,%20pag%20183-188.pdf	15/2		7,5
	16. Simona Tripa – „ <i>STAGE OF TEXTILE RECYCLE WASTE IN ROMANIA</i> ”, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile - Leatherwork, ISSN 1843 – 813X, Vol. XV, No.1, pp.183-186, 2014 (BDI), http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/AUO-FTL-VolumeXV-%20No%201-2014.pdf	15/1		15
	17. INDRIE Liliana, TRIPA Simona – “ <i>THE USE OF CORELDRAW PROGRAM FOR THE REPRESENTATION OF WEFT KNITTED STRUCTURES</i> ”, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile - Leatherwork, ISSN 1843 – 813X, Vol. XVI, No.2, pp. 41-46, 2015 (BDI), http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/AUO-FTP-Vol%20XVI-No%201-2015.pdf	15/2		7,5
	18. Simona Tripa , Sunhilde Cuc – “ <i>THE EVOLUTION OF THE INTERNATIONAL TRADE AND ITS IMPACT ON THE ROMANIAN EXPORTS</i> ” Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile, Leatherwork, ISSN 1843 – 813X, Vol. XVII, No.1, pp. 207-212, 2016 (BDI), http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/Vol%20XVII-No%201-2016/Management/Art.nr.167-pag.%20207-212.pdf	15/2		7,5
	19. Simona Tripa , Sunhilde Cuc – “ <i>COMPETITIVENESS OF THE PRODUCTS AND ITS IMPACT ON THE STRUCTURE OF EXPORTS - THE CASE OF ROMANIA</i> ” Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile, Leatherwork, ISSN 1843 – 813X, Vol. XVII, No.2, pp. 219-224, 2016 (BDI), http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/Vol%20XVII-No%202-2016/Management/Art.nr.207-pag.%20219-224.pdf	15/2		7,5
	20. TRIPA Simona - <i>COMPARATIVE ADVANTAGE OF CLOTHING SECTOR IN THE EU-28 MARKET</i> , Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile,	15/1		15

		Leatherwork, ISSN 1843 – 813X, Vol. XVIII, No.2, pp. 199-204, 2017 (BDI), http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/AUO_FTL_Vol%20XVIII-no.2-2017.pdf				
		21. TIMOFTE Claudia Simona, TRIPA Simona - LEGISLATIVE ASPECTS CONCERNING THE LEATHER WASTES , Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile, Leatherwork, ISSN 1843 – 813X, Vol. XVIII, No.2, pp. 193-198, 2017 (BDI), http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/Vol%20XVIII-No%202-2017/Management/Art.nr.%20281-pag.%20193-198.pdf		15/2		7,5
		22. TRIPA Simona, CUC Sunhilde, YALDIZ Suleyman - THE CURRENT STATE OF CLOTHING TRADE IN THE BALKAN COUNTRIES , Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile, Leatherwork, ISSN 1843 – 813X, Vol. XVIII, No.1, pp. 215-220, 2017 (BDI), http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/Vol%20XVIII-No1-2017/Management/Art.nr.%20245-pag.%20215-220.pdf		15/3		5
		23. CUC Sunhilde, TRIPA Simona - CAN 'UPCYCLING' GIVE ROMANIAN'S FASHION INDUSTRY AN IMPULSE? , Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile, Leatherwork, ISSN 1843 – 813X, Vol. XVIII, No.1, pp. 187-192, 2017 (BDI) http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/Vol%20XVIII-No1-2017/Management/Art.nr.%20240-pag.%20187-192.pdf		15/2		7,5
		24. Indrie, L.; Tripa, S.; Diaz-Garcia, P.; Mikucioniene, D.; Belda-Anaya, R. - A european perspective on circular economy for fibrous composites and technical textiles. Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textiles, Leatherwork, 2023, 24(2), pp. 51-56. (BDI) http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/Contents%2030.html		15/5		3
2.3	Articole in extenso în reviste/volumele unor manifestări științifice naționale/internaționale neindexate	Se admit max. două articole la aceeași ediție		6/nr. autori (reviste) 4/nr. autori (volume conferințe)	9	33
		1. Simona TRIPA, Sunhilde CUC, Evoluția comerțului Uniunii Europene cu produse textile și de îmbrăcăminte și factorii de influență , Revista Industria Textilă, vol. 61, nr. 4, pp. 197-199, 2010, factor de impact 0,853 http://revistaindustriatextila.ro/images/2010/4_2010.pdf		6/2		3
		2. Simona TRIPA, Viorica BANCUI, Cristiana MARC, “The evolution of consumption expenditures for the purchase of clothing in the European Union countries” , Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile-Leatherwork, CD-ROM Edition, Vol. nr.1, pp. 235-238, 2010 http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/Volume%20XI-no%201-2010.pdf		6/3		2
		3. Simona TRIPA, Cristiana MARC, Viorica BANCUI, Aspects of the clothing products consumer's satisfaction , Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile-Leatherwork, CD-ROM Edition, Vol. nr.2, pp. 216-220, 2010 https://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/VolumeXI-no%202-2010.pdf		6/3		2

		4. Simona TRIPA – “ <i>Different ways in which a company can manifest its social responsibility</i> ”, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile-Leatherwork, Ed. Universității din Oradea, ISSN 1582-5590, pp. 465-468, 2009 (B) http://textile.webhost.uoradea.ro/Conferinta/2009/Arhiva%202009.html		6/1		6		
		5. Simona TRIPA – “ <i>The present stage of the implementation of the social standard SA8000 in Romanian companies</i> ”, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile-Leatherwork, Ed. Universității din Oradea, ISSN 1582-5590, pp. 469-473, 2009 (B) http://textile.webhost.uoradea.ro/Conferinta/2009/Arhiva%202009.html		6/1		6		
		6. Simona TRIPA – “ <i>Analysis of the main characteristics of the labor market in Romania today</i> ”, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile-Leatherwork, ISSN 1582-5590, pp. 380-383, Oradea, 2008 (B)		6/1		6		
		7. Cuc, S., Tripa Simona – “ <i>Smart Strategies Are Key To Textile Industry Survival</i> ” - International Scientific Conference “European Integration – New Challenges for the Romanian Economy”, 4th Edition Oradea, May 30 – 31, The Journal of the Faculty of Economics - Economic Science Series ISSN: 1582 – 5450, 2008 http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2008/conferen ce-abstracts-2008.pdf		4/2		2		
		8. Sunhilde CUC, Simona TRIPA – “ <i>Clustere în industria de textile, confecții și piele din România</i> ”, Analele Universității din Oradea-Științe Economice, ISSN-1582-5450, pp. 357-360, Oradea, 2006 (B) https://anale.steconomiceuoradea.ro/category/issue-2006/		6/2		3		
		9. Simona TRIPA, Sunhilde CUC – “ <i>Studiul fluctuației forței de muncă în sectorul confecțiilor din România</i> ”, Analele Universității din Oradea-Științe Economice, ISSN-1582-5450, pp. 344-348, Oradea, 2006 (B) http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2006/economi e-si-administrarea-afacerilor/70.pdf		6/2		3		
2.4	Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație, etc.		2.4.1	internaționale	40/nr.de autori			
			2.4.2	naționale	20/nr.de autori			
2.5	Granturi/proiecte câștigate prin competiție sau contracte cu mediul socio-economic (în valoare de minimum 25000 lei, (justificată cu documente care să ateste încasarea sumei)	2.5.1	Director/responsabil Minim 1D sau 2R Pentru cerințele minimale, în cazul proiectelor de cercetare/inovare finanțate prin programele cadru ale U.E. de tip FP6, FP7, H2020, calitatea de R - reprezentant al instituției este echivalentă cu cea de D - director de proiect/contract.	2.5.1.1	internaționale	20×val***/(10 mii €)		
				2.5.1.2	naționale	10×val***/(10 mii €)	2	11
			1. Grant de cercetare cu titlul “Cercetări privind tratamentele de conservare aplicate textilelor etnografice aparținând patrimoniului cultural”, finanțat în cadrul competiției de granturi “Cercetarea științifică de excelență aferentă domeniilor prioritare cu valorificare prin transfer				10*6000 / (10 mii €)	

		tehnologic” - INO – TRANSFER – UO - Ediția II, Contract nr. 236/1.11.2022, Valoarea 30.000 lei, Director proiect				
		2. Contract de cercetare cu mediul socio-economic, nr. 12/7.09.2023, <i>Cercetări privind gestionarea, reciclarea și valorificarea deșeurilor textile rezultate în procesul tehnologic de tricotare</i> , Beneficiar ASTRICO NORD EST SRL, Valoarea 25.109 lei, Director proiect.		10*5000 /(10 mii €)		5
	2.5.2	membru in echipă	2.5.2.1 internaționale	4×nr ani participare în proiect	1	12
			2.5.2.2 naționale	2× nr ani participare în proiect	5	20
		1. Proiect nr. 2021-1-ES01-KA220-HED-000032075, cu titlul: CIRCUTEX – Circular economy in fibrous composites and technical textiles through the use of virtual laboratories, Valoare Universitatea din Oradea: 37318 Euro, Functia - Expert învățământ , 17.05.2022-27.02.2024.		4*3		12
		2. Proiectul privind învățământul secundar (ROSE). Schema de granturi pentru universități – Programe de vară de tip punte. Acces la educație. EDU-SMART. Proiect nr.137/SGU/PV/II din 13.05.2019. Expert implementare , 28.06.2021-1.09.2021 și 12.07.2022-31.08.2022.		2*2		4
		3. Proiect „ANTREPRENOR PENTRU VIITOR”, proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, POCU/379/6/21/Operațiune compozită OS. 6.7, 6.9, 6.10, Cod proiect:124167, valoare totală eligibilă: 7282442,22 lei Formator studenți , 24.05.2019 -23.05.2021		2*3		6
		4. Proiect de cercetare nr. 5/27. 04. 2015, Cercetari privind gestionarea si valorificarea deseurilor textile si implicatiile supra mediului, Beneficiar SC STEMIRO IMPEX SRL, 4800 LEI (cca 1066 euro), membru în echipa proiectului		2*1		2
		5. Proiect MEC-CNCSIS Nr 81/2006 - “Laborator de cercetare a factorilor de risc pentru agricultură, silvicultură și mediul înconjurător”, valoare: 2.541.000 RON, membru în echipa proiectului		2*3		6
		6. Grant de cercetare cu titlul “Reutilizarea deseurilor textile in decorațiuni interioare”, finanțat în cadrul competiției de granturi “Cercetarea științifică de excelență aferentă domeniilor prioritare cu valorificare prin transfer tehnologic”- INO – TRANSFER – UO - Editia II, Contract nr. 232/28.10.2022, membru în echipa proiectului , Val.30.000 lei		2*1		2
2.6	Coordonare/dezvoltare laborator/centru cercetare (dacă laboratorul este și didactic, punctajul se ia în calcul o singură dată)	Responsabil		40	1	40
		Laborator tricotaje		40		40
TOTAL ACTIVITATEA DE CERCETARE (A2)						513,2

3. Recunoașterea și impactul activității (A3)						
3.1	Vizibilitate în baze de date internaționale		Număr de citări în publicații (fără autocitări)			
			3.1.1	citări în articole indexate ISI	10/nr autori ai art. citat	58 248,91
			Tripa, S. – „ <i>The main garment importers and exporters</i> ”, Industria Textilă, 2008, vol. 59, nr. 1, pp. 29-31 – 3 citări: 1. MARIUS ȘUTEU, MARIUS BAIDOC, LILIANA INDRIE, MACEDON GANEA, (2014) – „Determining the optimal operating mode for the embroidery machine by using the vibration measurement technique”, Revista Industria Textilă, vol. 65, nr. 1, pp.17-21, București, 2014, ISI http://www.revistaindustriatextila.ro/images/2014/1_2014.pdf 2. Popescu D. – „Asigurarea avantajului comparativ în firmele de confecții îmbrăcăminte din România”, Revista Industria Textilă, vol. 60, nr. 3, București, 2009, ISI http://revistaindustriatextila.ro/images/2009/3_2009.pdf 3. MARIUS ȘUTEU (2016) „Analysis of embroidery pattern influence on the working mode of “Happy” embroidery machine by using the vibration measurement technique” Revista Industria Textilă, vol. 67, nr. 4, pp.250-255, București, 2016, ISI http://www.revistaindustriatextila.ro/images/2016/Textila_nr_4_2016.pdf#page=32		10/1	3 30
			Tripa, S., Cuc, S. - „ <i>Evoluția comerțului U.E. cu produse textile și de îmbrăcăminte și factorii de influență</i> ”, Industria Textilă, 2010, vol. 61, issue 4, p.197 – 1 citare: 1. MIHAELA DOBRE și CRISTINA VIȘAN – „An econometric estimation of the wage determinants in the light industry”, Revista Industria Textilă, vol. 63, nr. 4, pp. 213-217, București, 2012, ISI https://www.researchgate.net/publication/290585579_Anthropometric_parameters_of_children_in_Romania_result_of_the_anthropometric_survey_carried_out_in_2010-2011		10/2	1 5
			Tripa, S.; Gherghel, S.; Cuc, S. & Indric, L. (2007). <i>Ways of acquiring professional competencies. Review of Management and Economical Engineering</i> , Vol. 6, Nr. 1(21), 2007 – 1 citare: 1. Ciobanu, Romeo Mihai - Best chance--an educational system oriented toward the development of business competencies, Annals of DAAAM & Proceedings Publisher: DAAAM International Vienna Audience: Academic Format: Magazine/Journal, 2007 (ISI Proceeding)		10/4	1 2,5
			Sunhilde Cuc , Simona Tripa – „ <i>FAST FASHION AND SECOND HAND CLOTHES BETWEEN ECOLOGICAL CONCERNS AND GLOBAL BUSINESS</i> ”, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile - Leatherwork, ISSN 1843 – 813X, Vol. XV, No.1, pp. 163-167, 2014 – 4 citări: 1. S. Cuc, A. Gîrneată, M. Iordănescu, M. Irinel, Environmental and socioeconomic sustainability through textile recycling, Revista Industria Textilă, vol. 66, nr. 3, București, 2015, ISI		10/2	4 20

		http://revistaindustriatextila.ro/images/2015/Textila_nr_3_2_015.pdf 2. PELEG MIZRACHI, Meital; TAL, Alon. Regulation for Promoting Sustainable, Fair and Circular Fashion. Sustainability, 2022, 14.1: 502. (ISI) file:///C:/Users/40770/Downloads/sustainability-14-00502-1.pdf 3. PARAS, Manoj Kumar; CURTEZA, Antonela; VARSHNEYA, Geetika. Identification of best reverse value chain alternatives: a study of Romanian used clothing industry. Journal of Fashion Marketing and Management: An International Journal, 2019 (ISI) https://www.researchgate.net/publication/334966425_Identification_of_best_reverse_value_chain_alternatives_A_study_of_Romanian_used_clothing_industry/references 4. SUMO, Peter Davis; JI, Xiaofen; CAI, Liling. SWOT Framework Based on Fuzzy Logic, AHP, and Fuzzy TOPSIS for Sustainable Retail Second-hand Clothing in Liberia. Fibres & Textiles in Eastern Europe, 30.6: 27-44, (ISI) https://sciendo.com/article/10.2478/ftce-2022-0050			
		Cuc, S. and Tripa, S. – „Redesign and upcycling-a solution for the competitiveness of small and medium-sized enterprises in the clothing industry”, Industria Textila, 2018. 69(1), pp. 31–36 – 18 citări: 1. The environmental accounting strategy and waste management to achieve MSME's sustainability performance, By:Latifah, SW (Latifah, Sri Wahjuni) ; Soewarno, N (Soewarno, Noorlailie), Cogent Business & Management, Volume10, Issue1 DOI10.1080/23311975.2023.2176444 https://www.tandfonline.com/doi/pdf/10.1080/23311975.2023.2176444 2. Predictors of Upcycling in the Highly Industrialised West: A Survey across Three Continents of Australia, Europe, and North America, By: Sung, Kyungeun (Sung, Kyungeun) ; Ku, Lis (Ku, Lis) ; Yoon, JungKyoong (Yoon, JungKyoong) ; Kim, Chajoong (Kim, Chajoong), SUSTAINABILITY, Volume15, Issue2, Article Number 1461, DOI10.3390/su15021461 file:///C:/Users/40770/Downloads/sustainability-15-01461.pdf 3. A Swedish case study of reprocessing of fashion products, By: Paras, MK (Paras, Manoj Kumar), INTERNATIONAL JOURNAL OF FASHION DESIGN TECHNOLOGY AND EDUCATION, MAY 2023, DOI10.1080/17543266.2023.2218422 https://www.tandfonline.com/doi/ref/10.1080/17543266.2023.2218422?scroll=top 4. Circular Fashion: Cluster Analysis to Define Advertising Strategies, By:Elena Aramendia-Muneta, Maria (Elena Aramendia-Muneta, Maria) ; Ollo-Lopez, Andrea (Ollo-Lopez, Andrea) ; Simon-Elorz, Katrin (Simon-Elorz, Katrin), SUSTAINABILITY, Volume14, Issue20, Article Number13365, DOI10.3390/su142013365 file:///C:/Users/40770/Downloads/sustainability-14-13365-v3.pdf 5. Investigating consumers' brand desirability for upcycled luxury brands, By:Phau, Ian (Phau, Ian) ; Akintimehin,	10/2	18	90

		Olamide Oluwabusola (Akintimehin, Olamide Oluwabusola) ; Lee, Sean (Lee, Sean), STRATEGIC CHANGE-BRIEFINGS IN ENTREPRENEURIAL FINANCE, Volume31, Issue5, Page523-531, Special IssueSI, DOI10.1002/jsc.2523 https://onlinelibrary.wiley.com/doi/pdf/10.1002/jsc.2523 6. MUHAMMAD SUANDI, Mohd Effendi, et al. A Review on Sustainability Characteristics Development for Wooden Furniture Design. SUSTAINABILITY, 2022, 14.14: 8748. file:///C:/Users/40770/Downloads/sustainability-14-08748-v3.pdf 7. Investigating consumers' brand desirability of "upcycled" luxury: the many faces of designer facemasks, By:Phau, Ian (Phau, Ian) ; Akintimehin, Olamide (Akintimehin, Olamide), Lee, Sean (Lee, Sean), JOURNAL OF FASHION MARKETING AND MANAGEMENT, DOI10.1108/JFMM-11-2021-0296, Early AccessJUN 2022 https://oro.open.ac.uk/83940/1/83940AAM.pdf 8. Analysis of green consumer behaviour towards the intention to purchase upcycled fashion products, By:Oncioiu, Ionica (Oncioiu, Ionica) ; Ifrim, Ana Maria (Ifrim, Ana Maria), INDUSTRIA TEXTILA, Volume73, Issue5, Page587-591, DOI10.35530/IT.073.05.202283 http://www.revistaindustriatextila.ro/images/2022/5/015%20IONICA%20ONCIOIU%20INDUSTRIA%20TEXTILA%20no.5_2022.pdf 9. Evaluating Barriers, Enablers and Opportunities for Closing the Loop through 'Waste Upcycling': A Systematic Literature Review, By: Caldera, S (Caldera, Savindi) Jayasinghe, R (Jayasinghe, Randika) Desha, C (Desha, Cheryl) Dawes, L (Dawes, Les) Ferguson, S (Ferguson, Selena), JOURNAL OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT OF ENERGY WATER AND ENVIRONMENT SYSTEMS-JSDEWES, Volume10, Issue1 https://hrcak.srce.hr/file/398364 10. Modelling factors of influence on business process management in the organizations of the clothing industry, By: Dobrosavljevic, A (Dobrosavljevic, Andrea) Urosevic, S (Urosevic, Snezana) Vukovic, M (Vukovic, Milovan) Strbac, N (Strbac, Nada), INDUSTRIA TEXTILA, Volume72, Issue5, Page477-484 http://revistaindustriatextila.ro/images/2021/5/Revista%20IT%20nr%205-2021%20web.pdf 11. Investigation of Ethiopian apparel industry's fabric waste and its management strategies, By: Bizuneh, Berihun; Tadesse, Ruth, JOURNAL OF THE TEXTILE INSTITUTE, 113:1, 141-150, DOI: 10.1080/00405000.2020.1865509 https://www.tandfonline.com/doi/ref/10.1080/00405000.2020.1865509?scroll=top 12. Classifying and studying environmental performance of manufacturing organizations evidence from Colombia, By: Marulanda-Grisales, Natalia; David Figueroa-Duarte, Oswaldo, JOURNAL OF CLEANER PRODUCTION Volume: 279 Article Number: 123845 Published: JAN 10 2021 https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0959652620338907?via%3Dihub#preview-section-references		
--	--	---	--	--

		13. Sustainable waste management through eco-entrepreneurship: an empirical study of waste upcycling eco-enterprises in Sri Lanka, By: Jayasinghe, Randika; Liyanage, Nilmini; Baillie, Caroline, JOURNAL OF MATERIAL CYCLES AND WASTE MANAGEMENT Volume: 23 Issue: 2 Special Issue: SI Pages: 557-565 Published: MAR 2021 file:///C:/Users/40770/Downloads/s10163-020-01140-0.pdf 14. The circular economy in the textile and apparel industry: A systematic literature review, By: Jia, Fu; Yin, Shiyuan; Chen, Lujie; et al., JOURNAL OF CLEANER PRODUCTION, Volume: 259, Article Number: 120728 Published: JUN 20 2020 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0959652620307757?casa_token=tEM7O2Ob84gAAAAA:DOJCGaYxUkHH5TXCU_NFy5U9FYPubiy0gIMlvw9MdZQgpN_NaYbvq_8qDYOCAs_LrJCrNEGCMcA#cebib0010 15. Three Propositions to Unify Circular Economy Research: A Review, By: Borrello, Massimiliano; Pascucci, Stefano; Cembalo, Luig, SUSTAINABILITY, Volume: 12 , Issue: 10, Article Number: 4069, Published: MAY 2020 file:///C:/Users/40770/Downloads/sustainability-12-04069-v2.pdf 16. The role of fabric usage for minimization of cut-and-sew waste within the apparel production line: Case of a summer dress , By: Enes, Esra; Kipoz, Solen, JOURNAL OF CLEANER PRODUCTION, Volume: 24 , Article Number: 119221, Published: MAR 1 2020 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0959652619340910?casa_token=Iea2fsbxvZcAAAAA:0mGzDsyQOidCmUsPVICov2vQDXv6qBmyRMA3EkoXpBm3J8_QCyPnPhq17nNnfaJNzCvWFECqGw 17. The study of 3Rs-Reuse, Repair. and Redesign at Swedish recycling mall, By: Paras, Manoj Kumar; Hedegard, Lars; Curteza, Antonela; et, al., INDUSTRIA TEXTILA Volume: 70, Issue: 6 ,Pages: 552-556. Published: 2019 http://revistaindustriatextila.ro/images/2019/6/010%20MANOJ%20KUMAR%20PARAS_Industria%20Textila%2062019.pdf 18. A Romanian case study of clothes and accessories upcycling, By: Paras, Manoj Kumar; Curteza, Antonela; Pal, Rudrajeet; et al., INDUSTRIA TEXTILA, Volume: 70, Issue: 3 , Pages: 285-290 , Published: 2019 http://revistaindustriatextila.ro/images/2019/3/Textila%20nr%203-2019%20web.pdf Simona TRIPA, Sunhilde CUC, IOAN OANA – “<i>Revealed comparative advantage and competitiveness in Romanian Textile and Clothing Industry</i>”, Revista Industria Textilă, vol. 67, nr. 5, pp. 338-344, 2016 – 7 citări: 1. KANTUR, Çiğdem; TÜRKEKUL, Berna. Comparative Advantage of Yarn and Weaving Industries: Evidence for Türkiye and Top Exporters. Fibres & Textiles in Eastern Europe. file:///C:/Users/40770/Downloads/10.2478_ftee-2023-0003.pdf 2. Research on Competitiveness in Technical Textiles: Comparison of Countries Having the Lion's Share of Technical Textile World Exports and Turkey, By: Karabay,	10/3	7	23,33
--	--	--	------	---	-------

		Gulseren (Karabay, Gulseren) ; Saricoban, Kazim (Saricoban, Kazim), FIBRES & TEXTILES IN EASTERN EUROPE, Volume29, Issue6, Page22-31, DOI10.5604/01.3001.0015.2718 , PublishedNOV-DEC 2021 file:///C:/Users/40770/Downloads/Research_on_Competitiveness_in_Tech.pdf 3. The International Competitiveness of the EU Automotive Industry, By:Galovic, Tomislav (Galovic, Tomislav) ; Misevic, Petar (Misevic, Petar) ; Bezic, Heri (Bezic, Heri), 9th International Scientific Symposium Region Entrepreneurship Development (Red 2020), Book Series Medunarodni Znanstveni Simpozij Gospodarstvo Istocne Hrvatske-Jucer Danas Sutra, Page192-207, Published2020, Edited by:Simic, ML (Simic, ML) ; Crnkovic, B (Crnkovic, B) https://www.researchgate.net/profile/Zvonimira-Sverko-Grdic/publication/343797443_clanak/links/5f402140a6fdcc43e3a1b7/clanak.pdf 4. Revealed comparative advantage for US textiles and apparel, By: Saki, Zahra; Moore, Marguerite; Kandilov, Ivan; et al., COMPETITIVENESS REVIEW, Volume: 29, Issue: 4 , Pages: 462-478 , Published: JUL 15 2019 https://www.researchgate.net/publication/335548432_Revealed_comparative_advantage_for_US_textiles_and_apparel/references 5. Analysis of the Competitiveness of the Turkish Textile and Clothing Sector in the European Union Market, By: Kanat, Seher, FIBRES & TEXTILES IN EASTERN EUROPE Volume: 27 Issue: 2 Pages: 9-18 Published: MAR-APR 2019 file:///C:/Users/40770/Downloads/2019-2-9-%20p%20analysis_of_the_competitiveness%20of_the_turkish_textile_and_clothing_sector%20in_the_european_union_market%20_p%20-2.pdf 6. Information technology integration and the competitiveness of textile in China, By: Yuan, H (Yuan, Hua) Jiang, XW (Jiang, Xuewei) Tao, H (Tao, Hui) Zhang, JJ (Zhang, Junjie), INDUSTRIA TEXTILA, Volume72, Issue4, 2021, Page426-433 http://www.revistaindustriatextila.ro/images/2021/4/10%20HUA%20YUAN%20Industria%20Textila%204_2021.pdf 7. A web text mining approach for the evaluation of regional characteristics at the town level, By: Wang, S (Wang, Shu) Qian, L (Qian, Lang) Zhu, YQ (Zhu, Yunqiang) Song, J (Song, Jia) Lu, F (Lu, Feng) Zeng, HY (Zeng, Hongyun) Chen, PF (Chen, Pengfei) Yuan, W (Yuan, Wen) Li, WR (Li, Weirong) Geng, WG (Geng, Wenguang) (provided by Clarivate), TRANSACTIONS IN GIS, Volume25, Issue4, Page2074-2103 https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/tgis.12763			
		Cuc, Sunhilde; Tripa, Simona; Bungau, Constantin - „STRATEGIES FOR INCREASING COMPETITIVENESS OF THE ROMANIAN TEXTILE AND CLOTHING INDUSTRY”, Review of Management and Economic Engineering International Management Conference, 2016, Publisher: TODESCO PUBLISHING HOUSE, STR DOROBANTILOR NR 71-73, CLUJ-NAPOCA, 00609, ROMANIA – 7 citări:	10/3	7	23,33

		1. New approaches regarding the protection forces' health against the effects of some toxic substances, By: Otrisal, Pavel; Diaconu, Camelia; Bratu, Ovidiu; et al., ROMANIAN JOURNAL OF MILITARY MEDICINE Volume: 122, Issue: 3, Pages: 106-109 , Published: DEC 2019 https://www.researchgate.net/publication/337316815_New_approaches_regarding_the_protection_forces%27_health_against_the_effects_of_some_toxic_substances#fullTextFileContent 2. Practices and Attitudes regarding the Employment of People with Disabilities in Romania, By: Bungau, Simona; Tit, Delia Mirela; Popa, Viorel-Cristian; et al., QUALITY-ACCESS TO SUCCESS, Volume: 20 , Issue: 170 , Pages: 154-159, Published: JUN 2019 https://www.researchgate.net/publication/333045075_Practices_and_attitudes_regarding_the_employment_of_people_with_disabilities_in_Romania#fullTextFileContent 3. COMPARATIVE STUDIES OF INDICATORS DEFINING ENTREPRENEURSHIP CULTURE IN ROMANIA, By: Bungau, Constantin; Borza, Adriana; Caus, Aurel, ACTA TECHNICA NAPOCENSIS SERIES-APPLIED MATHEMATICS MECHANICS AND ENGINEERING Volume: 61 , Issue: 3 , Pages: 435-440 , Published: SEP 2018 https://atna-mam.utcluj.ro/index.php/Acta/article/view/1025/954 4. The Most Significant Influences of Decontamination Mixtures Containing Chlorinating and Oxidizing Agents on Barrier Materials Formed by Isobutylene - Isoprene Rubber, By: Otrisal, Pavel; Melicharik, Zdenek; Svorc, Lubomir; et al., MATERIALE PLASTICE ,Volume: 55 , Issue: 3, Pages: 325-331 , Published: SEP 2018 https://revmaterialeplastice.ro/pdf/15%20OTRISAL%203%2018.pdf 5. Experimental Survey Regarding the Dangerous Chemical Compounds from Military Polygons that Affect the Military Health and the Environment, By: Petrea, Nicoleta; Ginghina, Raluca; Pretorian, Andrada; et al., REVISTA DE CHIMIE, Volume: 69, Issue: 7 , Pages: 1640-1644 , Published: JUL 2018 http://bch.ro/pdfRC/8%20PETREA%207%2018.pdf 6. Employment of Simulants for Testing Constructive Materials Designed for Body Surface Isolative Protection in Relation to Chemical Warfare Agents, By: Otrisal, Pavel; Florus, Stanislav; Barsan, Ghita; et al., REVISTA DE CHIMIE, Volume: 69, Issue: 2 , Pages: 300-304, Published: FEB 2018 http://bch.ro/pdfRC/3%20OTRISAL%202%2018.pdf 7. A New Colorimetric Assay for Determination of Selected Toxic Vapors and Liquids Permeation Through Barrier Materials Using the Minitest Device, By: Otrisal, Pavel; Florus, Stanislav; Svorc, Lubomir; et al., MATERIALE PLASTICE, Volume: 54, Issue: 4, Pages: 748-751 , Published: DEC 2017 https://www.researchgate.net/publication/322196714_A_New_Colorimetric_Assay_for_Determination_of_Selected_Toxic_Vapors_and_Liquids_Permeation_Through_Barrier_Materials_Using_the_Minitest_Device#fullTextFileContent		
--	--	---	--	--

		CUC, S, TRIPA, S. - "<i>The evaluation of Balkan countries clothing trade with eu-28 based on the analysis of comparative advantages indices</i>". TEKSTİL VE KONFEKSİYON 28 (2018): 178-181 – 3 citări: 1. Assessing the Competitiveness of Serbian Textile and Apparel Industry Exports Using RCA Index and TPI Indicators, By: Corovic, E (Corovic, Enes) Jestratijevic, I (Jestratijevic, Iva), FIBRES & TEXTILES IN EASTERN EUROPE, Volume29, Issue4, Page15-23 file:///C:/Users/40770/Downloads/2021-4-15-%20p%20assessing the competitiveness of serbian textile and apparel industry exports using rca index and tpi indicators%20 p%20.pdf 2. KANTUR, Çiğdem; TÜRKEKUL, Berna. Comparative Advantage of Yarn and Weaving Industries: Evidence for Türkiye and Top Exporters. Fibres & Textiles in Eastern Europe. file:///C:/Users/40770/Downloads/10.2478 fee-2023-0003.pdf 3. Does economic globalization trigger de-industrialization in Western Balkan countries? Empirical evidence based on augmented mean group estimator, By Cengiz, O (Cengiz, Orhan); Manga, M (Manga, Muge), REGIONAL SCIENCE POLICY AND PRACTICE, aug. 2023, DOI10.1111/rsp3.12709 https://rsaiconnect.onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/rsp3.12709	10/2	3	15
		Ioan Pavel Oana, Dorina Oana, Simona Tripa - "<i>Influencing factors analysis of tensile properties of wool yarns with different proportions of polyamide blend</i>" Revista Industria Textilă, vol. 69, nr. 4, pp. 277–280, 2018 – 1 citare: 1. A study on detection of roving tension and fine control of yarn breakage, By: Peng, C (Peng, Cui) Yuan, X (Yuan, Xue), INDUSTRIA TEXTILA, Volume72, Issue3, 2021, Page 250-255 http://www.revistaindustriatextila.ro/images/2021/3/03%20CUI%20PENG%20Industria%20Textila%203_2021.pdf	10/3	1	3,33
		Indrie Liliana, Mehmet Mete Mutlu, Nilay Ork Efendioglu, Tripa Simona, Pablo Diaz Garcia, Miquel Soler - "<i>Computer aided design of knitted and woven fabrics and virtual garment simulation</i>", Revista Industria Textilă, vol. 70, nr. 6, pp. 557–563, 2019 – 6 citări: 1. Training in the Use of Elements and Details for the Design of Women's Jackets, By Dineva, P (Dineva, Petya), Book SeriesProceedings of the International Conference on Virtual learning, Page350-355, Published2020 https://icvl.eu/documents/2/480527110-Proceedings-of-ICVL-2020-ISI-Proceedings.pdf 2. Learning of Modern Interiors with Eclectic Movements, By: Sandeva, V (Sandeva, Vaska) Despot, K (Despot, Katerina) Shivacheva, G (Shivacheva, Galya), Book SeriesProceedings of the International Conference on Virtual learning, Page242-247, Published2020 https://icvl.eu/documents/2/480527110-Proceedings-of-ICVL-2020-ISI-Proceedings.pdf 3. Relationship between colors and forms and their significance for education, By: Ilieva, J (Ilieva, Julieta) Milusheva, G (Milusheva, Genoveva) Zlatev, Z (Zlatev,	10/6	6	10

		Zlatin), PROCEEDINGS OF THE 15TH INTERNATIONAL CONFERENCE ON VIRTUAL LEARNING (ICVL-2020), Book Series Proceedings of the International Conference on Virtual learning, Page237-241, Published2020 https://icvl.eu/documents/2/480527110-Proceedings-of-ICVL-2020-ISI-Proceedings.pdf 4. A digital distraction? The role of digital tools and distributed intelligence in woodblock printmaking practice, By: Chittenden, T (Chittenden, Tara), DIGITAL CREATIVITY, Volume32, Issue3, Page165-187 https://www.tandfonline.com/doi/ref/10.1080/14626268.2021.1964539?scroll=top 5. Numerical prediction for viscoelasticity of woven carbon fiber reinforced polymers (CFRPs) during curing accounting for variation of yarn angle caused by preforming, By: Feng, YC (Feng, Yuncong) ; Wang, ZH (Wang, Zhenhan) ; Liu, MY (Liu, Meiyu) ; Han, ZB (Han, Zhibin) ; Liang, B (Liang, Biao) ; Zhang, WZ (Zhang, Weizhao), in COMPOSITES PART A-APPLIED SCIENCE AND MANUFACTURING, Volume173, https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1359835X23002075 6. IROVAN, Marcela, et al. Digital methods in the development of adaptive clothing for people with disabilities. Industria Textila, 2023, 74.1: 28-34. http://revistaindustriatextila.ro/images/2023/1/004%20MARCELA%20IROVAN%20INDUSTRIA%20TEXTILA%20no.1_2023.pdf			
		Simona TRIPA, Liliana INDRIE, Zlatin ZLATEV, Florin TRIPA - „Customized clothes – a sustainable solution for textile waste generated by the clothing industry”, Revista Industria Textilă, vol. 73, nr. 3, pp. 275–281, 2022 – 2 citări : 1. An algorithm for the analysis of static hanging drape, By:Indrie, L (Indrie, Liliana) ; Zlatev, Z (Zlatev, Zlatin) ; Ilieva, J (Ilieva, Julieta) ; Oana, IP (Oana, Ioan Pavel), Revista Industria Textilă, 2023, Volume74, Issue2, Page154-162, DOI10.35530/IT.074.02.202247 http://revistaindustriatextila.ro/images/2023/2/03%20LILIANA%20INDRIE%20INDUSTRIA%20TEXTILA%20no.2_2023.pdf 2. Application of ANN Weighted by Optimization Algorithms to Predict the Color Coordinates of Cellulosic Fabric in Dyeing with Binary Mix of Natural Dye, By:Vadood, Morteza (Vadood, Morteza) ; Haji, Aminoddin (Haji, Aminoddin), COATINGS, Volume12, Issue10, Article Number1519, DOI10.3390/coatings12101519 file:///C:/Users/40770/Downloads/coatings-12-01519.pdf	10/4	2	5

		TRIPA, Simona; INDRIE, Liliana – „Households textile waste management in the context of a circular economy in Romania”, Environmental Engineering & Management Journal (EEMJ), 2021, 20.1. – 4 citări: 1. INDRIE, Liliana, et al. The Initial Development and Evaluation of Cross-Linked Casein Films for Sustainable Footwear. Coatings, 2023, 13.2: 217. file:///C:/Users/40770/Downloads/coatings-13-00217.pdf 2. An algorithm for the analysis of static hanging drape, By:Indrie, L (Indrie, Liliana) ; Zlatev, Z (Zlatev, Zlatin) ; Ilieva, J (Ilieva, Julieta) ; Oana, IP (Oana, Ioan Pavel), Revista Industria Textilă, 2023, Volume74, Issue2, Page154-162, DOI10.35530/IT.074.02.202247 http://revistaindustriatextila.ro/images/2023/2/03%20LILIANA%20INDRIE%20INDUSTRIA%20TEXTILA%20no.2_2023.pdf 3. A Systematic Literature Review for the Recycling and Reuse of Wasted Clothing, By: Xie, XF (Xie, Xiufen) Hong, Y (Hong, Yan) Zeng, XY (Zeng, Xianyi) Dai, XQ (Dai, Xiaoqun) Wagner, M (Wagner, Melissa), SUSTAINABILITY, Volume13, Issue24 file:///C:/Users/40770/Downloads/sustainability-13-13732-v2.pdf 4. A decision support system for sustainable textile product assessment, By: Fadara, Taiwo Gbolarumi (Fadara, Taiwo Gbolarumi); Wong, Kuan Yew (Wong, Kuan Yew), TEXTILE RESEARCH JOURNAL, Early Access NOV 2022, Indexed 2022-12-06, DOI 10.1177/00405175221135167 https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/00405175221135167	10/2	4	20
		Liliana Indrie, Jocelyn Bellemare, Zlatin Zlatev, Simona Tripa, Pablo Diaz-Garcia, Ignacio Montava, Julieta Ilieva – „Contemporary customized clothes using folk motifs”, Revista Industria Textilă, vol. 72, nr. 6, pp. 632–638, 2021 – 1 citare: 1. CHEN, Han, et al. The restoration of garment heritages based on digital virtual technology: A case of the Chinese pale brown lace-encrusted unlined coat. Industria Textila, 2023, 74.1: 12-20. http://revistaindustriatextila.ro/images/2023/1/002%20HAN%20CHEN%20INDUSTRIA%20TEXTILA%20no.1_2023.pdf	10/7	1	1,42
	3.1.2	citări în articole indexate BDI	5/nr autori ai art. citat	44	109,98
		Simona TRIPA, Sunhilde CUC, IOAN OANA – “Revealed comparative advantage and competitiveness in Romanian Textile and Clothing Industry”, Revista Industria Textilă, vol. 67, nr. 5, pp. 338-344, 2016 – 4 citări : 1. RUNDASSA, Merertu Wakuma; AZENE, Daniel Kitaw; BERHAN, Eshetie. Comparative advantage of Ethiopian textile and apparel industry. Research Journal of Textile and Apparel, 2019. https://www.researchgate.net/publication/334701873_Comparative_advantage_of_Ethiopian_textile_and_apparel_industry#fullTextFileContent	5/3	4	6,66

		2. DURMUŞ, Eylem; DOKUZLU, Sertaç. Competitiveness Analysis of Olive Oil Sector. Turkish Journal of Agriculture-Food Science and Technology, 2019, 7.9: 1354-1359. http://www.agrifoodscience.com/index.php/TURJAF/article/view/2604/1251 3. Kanat, Seher. "Türk Tekstil Ve Hazır Giyim Sektörünün Uluslararası Rekabet Gücünün Analizi." Journal of Textiles & Engineers/Tekstil ve Mühendis 25.110 (2018). file:///C:/Users/40770/Downloads/110M12.pdf 4. Sunhilde, Cuc. Harmonizing Academy with the Industry: Perspectives on the Romanian Textile Engineering Curriculum. http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/AUO-FTL-Vol%20XX%20no.%202-2019.pdf			
		CUC, S, TRIPA, S. - "The evaluation of Balkan countries clothing trade with eu-28 based on the analysis of comparative advantages indices". TEKSTİL VE KONFEKSİYON 28 (2018): 178-181 - 2 citări: 1. Yanar, Rüstem; Çelik, Hüseyin. Sermaye-Yoğun Mal İhracatında Rekabet Gücünün Belirleyicileri: Türkiye İçin Yapısal Kirilmalı Bir Analiz. Akademik Araştırmalar ve Çalışmalar Dergisi (AKAD), 2020, 12.22: 127-138. https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/1122292 2. DURMUŞ, Eylem; DOKUZLU, Sertaç. Competitiveness Analysis of Olive Oil Sector. Turkish Journal of Agriculture-Food Science and Technology, 2019, 7.9: 1354-1359. http://www.agrifoodscience.com/index.php/TURJAF/article/view/2604/1251	5/2	2	5
		TRIPA, Simona; INDRIE, Liliana – „Households textile waste management in the context of a circular economy in Romania”, Environmental Engineering & Management Journal (EEMJ), 2021, 20.1. - 2 citări: 1. CORBU, Alin; RABOACA, Maria Simona; TANWAR, Sudeep. Overview Regarding Synthetic Gas Production by Biomass Gasification. In: Hydrogen Fuel Cell Technology for Stationary Applications. IGI Global, 2021. p. 70-104. https://www.researchgate.net/publication/350824479_Overview_Regarding_Synthetic_Gas_Production_by_Biomass_Gasification/references 2. ZLATEV, Zlatin; ILIEVA, Julieta. Automated recognition and sorting of recycled textiles for sustainable fashion. Communications in Development and Assembling of Textile Products, 2021, 2.2: 151-161. https://journals.qucosa.de/cdatp/article/view/47/38	5/2	2	5
		Indrie Liliana, Mehmet Mete Mutlu, Nilay Ork Efendioglu, Tripa Simona, Pablo Diaz Garcia, Miquel Soler - "Computer aided design of knitted and woven fabrics and virtual garment simulation" , Revista Industria Textilă, vol. 70, nr. 6, pp. 557–563, 2019 - 2 citări: 1. Georgieva-Nikolova, Mariya, et al., Characterization Of Poultry Eggs During Storage Based On Dielectric Properties And Predictive Models, Journal of the Faculty of Technics and Technologies, Trakia University, Vol. 9, No. 1, pp. 19-32, 2021 https://www.researchgate.net/publication/353273627_CHARACTERIZATION_OF_POULTRY_EGGS_DURING_STORAGE_BASED_ON_DIELECTRIC_PROPERTIES_AND_PREDICTIVE_MODELS#fullTextFileContent	5/6	2	1,66

		2. Zlatev, Zlatin; Baycheva, Stanka. Technology of Essential Oils-a Comparative Analysis Between Training in Companies and Universities. ICVL-2021, 2021, 85. https://icvl.eu/documents/9/ICVL2021-Proceedings-SITE.pdf			
		Cuc, Sunhilde, Porav, Viorica, Tripa, Simona – “Sustainable Development and the Need for Technological Revolution”, Annals of DAAAM for 2009 & Proceedings of the 20th International DAAAM Symposium, Editor Branko Katalinic, Published by DAAAM International, pp. 1061-1063, Vienna, Austria, 2009 - 1 citare: 1. Cuc, S. (2010) - Technological Change Fostering Sustainable Development, Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume IX (XIX), 2010, nr.3, Indexed by ULRICH'S Periodicals Directory, BDI https://imt.uraadea.ro/auo.fmte/files-2010-v3/TCM/CUC%20Sunhilde%20L1.pdf	5/3	1	1,66
		Simona, Tripa; Sunhilde, Cuc – „Franchising as a growth strategy. Evidence from Romania”, Annals of the University of Oradea. Fascicle of Textiles, 2014, 15.2: 183-188 - 1 citare: 1. VDOVICHEN, Vitalii; VORONIATNIKOV, Olexandr. Franchise agreement in Romania as a form to provide economic efficiency of business activity. Baltic Journal of Economic Studies, 2019, 5.1: 27-32. http://www.baltijapublishing.lv/index.php/issue/article/view/595/pdf	5/2	1	2,5
		Sunhilde CUC, Simona TRIPA – “Using The Global Value Chain Approaches In The Clothing Industry”, ANNALS of the ORADEA UNIVERSITY. Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VII (XVII), pp.2086-2090, Oradea, 2008 - 1 citare: 1. Sinha, Pammi, Subramanian Senthilkannan Muthu, and Geetha Dissanayake. "Systems Requirements for Remanufactured Fashion as an Industry." Remanufactured Fashion. Springer, Singapore, 2016. 45-71. https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-981-10-0297-7_5	5/2	1	2,5
		Sunhilde CUC, Simona TRIPA – “Clustere în industria de textile, confecții și piele din România”, Analele Universității din Oradea-Științe Economice, ISSN-1582-5450, pp. 357-360, Oradea, 2006 - 1 citare citată în: 1. Industrial Clusters and Regional Development in Romania, Claudia Popescu, HUMAN GEOGRAPHIES – Journal of Studies and Research in Human Geography (2010) 4.2, 17-34, http://humangeographies.org.ro/articles/42/4_2_10_2_Popescu.pdf	5/2	1	2,5
		Sunhilde CUC, Simona TRIPA – “Strategy and sustainable competitive advantage – The case of Zara fashion chain”, ANNALS of the ORADEA UNIVERSITY. Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VI (XVI), pp. 2521-2524, 2007 - 1 citare: 1. Selin Hanife Eryuruk ; Serra Aydin & Fatma Kalaoglu (2014), Determining Performance Attributes Using Scor	5/2	1	2,5

		Model to Compare Apparel Retailers, RMUTP Research Journal: Special Issue 2014 The 4th RMUTP International conference: Textiles and Fashion , http://journal.rmudp.ac.th/wp-content/uploads/2015/03/045-Special-TextilesFashion-International.pdf			
		Simona Tripa – „STAGE OF TEXTILE RECYCLE WASTE IN ROMANIA", Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile, Leatherwork, ISSN 1843 – 813X, Vol. XV, No.1, pp.183-186, 2014 - 2 citări: 1. Steven, M.C.N.E.I.L. "LIGHT-INDUCED STRENGTH LOSS IN JUTE AND POLYPROPYLENE CARPET BACKING FABRICS." Annals of the University of Oradea. Fascicle of Textiles 19.1 (2018): 65-70. http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/Vol%20XIX-No%201-2018/Textile/Art.%20no.%20294-pag.%2065-70.pdf 2. Fredriksson, Stina, and Olivia Helm. "Skapa förutsättningar för closed-loop supply chain: För detaljhandelsföretag i modebranschen." (2018). https://docplayer.se/213001582-Skapa-forutsattningar-for-closed-loop-supply-chain-creating-conditions-for-closed-loop-supply-chain.html	5	2	10
		Sunhilde CUC, Simona TRIPA – “Strategy and sustainable competitive advantage – The case of Zara fashion chain”, ANNALS of the ORADEA UNIVERSITY. Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VI (XVI), pp. 2521-2524, 2007 - 3 citări: 1. Manikas, Ioannis, and Petros Ieromonachou. "Do the service priorities of companies outsourcing to 3PL providers vary by industry?." International Journal of Applied Logistics (IJAL) 6.1 (2016): 64-96. https://www.researchgate.net/publication/304531001_Do_the_Service_Priorities_of_Companies_Outsourcing_to_3PL_Providers_Vary_by_Industry/fullTextFileContent 2. Osei-Ntiri K, Howard E.K. Sarpong G.D, Trade Regimes And Domestic Industrial Policies: Their Impact On The Development Of The Textile & Apparel Industry In Ghana, The International Journal Of Business & Management, Vol 1 Issue 1, July, 2013, http://scholar.google.ro/scholar?cites=16102640870019304346&as_sdt=2005&sciodt=0,5&hl=ro , Indexing- Ulrich's, USA- DRJI (Directory of Research Journal Indexing)- Open J-Gate, India- EZB, Germany (BDI) 3. MK Özlen, I Handukic, in Fashion Industry Supply Chain Issues: Zara (Azet France), European Researcher, 2013, Vol.(47), № 4-3 https://www.researchgate.net/profile/Muhammed-Oezlen/publication/270904405_Fashion_Industry_Supply_Chain_Issues_Zara_Azet_FranceBiH/links/54c813740cf238bb7d0d2de2/Fashion-Industry-Supply-Chain-Issues-Zara-Azet-France-BiH.pdf	5/2	3	7,5

		Cuc Sunhilde, Tripa Simona - "<i>Lean Six Sigma and Innovation</i>", Annals of the Oradea University, 2007: 2525-2530. – 3 citări: 1. Alblooshi, Mohamed; Shamsuzzaman, Mohammad; Karim, Azharul; Haridy, Salah; Shamsuzzoha, Ahm; Badar, M. Affan. Development of a framework for utilising Lean Six Sigma's intangible impacts in creating organisational innovation climate, International Journal of Lean Six Sigma, Vol. 14 No. 2, 2022, pp. 397-428, https://www.researchgate.net/publication/362184851_Development_of_a_framework_for_utilising_Lean_Six_Sigma%27s_intangible_impacts_in_creating_organisational_innovation_climate#fullTextFileContent 2. ALBLOOSHI, Mohamed; SHAMSUZZAMAN, Mohammad. Investigating the relationship between Lean Six Sigma's intangible impacts and organisational innovation climate factors. International Journal of Productivity and Performance Management, 2020. https://www.researchgate.net/publication/339486288_Investigating_the_relationship_between_Lean_Six_Sigma%27s_intangible_impacts_and_organisational_innovation_climate_factors#fullTextFileContent 3. PURBA, Humiras Hardi, et al. Innovation typology in food industry sector: A literature review. International Journal of Modern Research in Engineering and Technology, 2018, 3.2: 8-19. https://ijmret.org/paper/V3I2/03020819.pdf	5/2	3	7,5
		Simona Tripa, Sunhilde Cuc – „<i>Analyzing comparative advantage and competitiveness: the case of romanian textile and clothing industry</i>”, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile - Leatherwork, ISSN 1843 – 813X, Vol. XIV, No.2, pp.26-31, 2013 – 1 citare: 1. OLARU, Sabina, et al. "Increasing the competitiveness of companies in the textile and clothing domain and integration in innovative clusterS." (2017). Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textiles, Leatherwork, Volume, XVIII, No.1, 2017 http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/Vol%20XVIII-No1-2017/Management/Art.nr.%20243-pag.%20205-210.pdf	5/2	1	2,5
		TRIPA, Simona – „<i>Industria românească de textile și îmbrăcăminte: prezent și perspective</i>”, Editura Universităţii din Oradea, 2010 – 1 citare: 1. CUC, Sunhilde. Achieving competitive advantage through using an integrated multi-selling model. The case from Romanian Linjerie Producer: Jolidon. Journal of Electrical and Electronics Engineering, 2011, 4.1: 39. https://www.proquest.com/openview/758e6805146a8e77793302314a0af9fa/1.pdf?pq-origsite=gscholar&cbl=54417	5/1	1	5
		Simona Tripa, Sunhilde Cuc – „<i>Recent changes in the structure and strategies of clothing retailing on the EU market</i>”, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile-Leatherwork, CD-ROM Edition, Vol. nr.1, pp. 208-214, 2011 – 1 citare:	5/2	1	2,5

		1. CUC, Sunhilde. Achieving competitive advantage through using an integrated multi-selling model. The case from Romanian Linjerie Producer: Jolidon. Journal of Electrical and Electronics Engineering, 2011, 4.1: 39. https://www.proquest.com/openview/758e6805146a8e77793302314a0af9fa/1.pdf?pq-origsite=gscholar&cbl=54417			
		Cuc, S. and Tripa, S. – „Redesign and upcycling-a solution for the competitiveness of small and medium-sized enterprises in the clothing industry”, Industria Textila, 2018. 69(1), pp. 31–36 – 17 citări: 1. HAMZAH, Azni Hanim; SHAARI, Nazlina. Upcycle Fashion and Textile as Sustainable Business Concept. In: International Conference on Communication, Language, Education and Social Sciences (CLESS 2022). Atlantis Press, 2022. p. 71-82. file:///C:/Users/40770/Downloads/125980178.pdf 2. SHUHAILO, Ya V., et al. Incorporation of upcycling techniques into technology education. In: Journal of Physics: Conference Series. IOP Publishing, 2022. p. 012041. https://iopscience.iop.org/article/10.1088/1742-6596/2288/1/012041/pdf 3. IQBAL, Muhammad; SUZANTI, Amalia. A Classification of Research on New Product Development in Small Medium Enterprises. In: Proceedings of the 3rd Asia Pacific Conference on Research in Industrial and Systems Engineering 2020. 2020. p. 37-42. https://dl.acm.org/doi/10.1145/3400934.3400943 4. HWANG, Chanmi; ZHANG, Ling. Innovative Sustainable Apparel Design: Application of CAD and Redesign Process. In: Sustainability in the Textile and Apparel Industries. Springer, Cham, 2020. p. 87-107. https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-37929-2_5 5. RATNAYAKE, Oshani, et al. Microbiology of Wastewater Management: Challenges, Opportunities, and Innovations. Waste Technology for Emerging Economies, 2022, 149-166. 5. JAYASINGHE, Randika; ARACHCHIGE, P. H. L. Upcycling: A New Perspective on Waste Management in a Circular Economy. In: Waste Technology for Emerging Economies. CRC Press. p. 237-274. 6. VÂN ANH, HỒ THỊ; ANH, PHẠM TÚ. TỔNG QUAN VỀ NGHIÊN CỨU KINH TẾ TUẦN HOÀN. Journal of Science and Technology-IUH, 2021, 54.06. file:///C:/Users/40770/Downloads/14+-+H%E1%BB%93+Th%E1%BB%8B+V%C3%A2n+Anh.pdf 7. FERREIRA DE ALBUQUERQUE, Simone; FERREIRA DOS SANTOS, Maria do Socorro; MOITA NETO, José Machado. Pre-consumption textile waste management in the clothing industry in Teresina/PI. Sustainability in Debate/Sustentabilidade em Debate, 2021, 12.3. https://periodicos.unb.br/index.php/sust/issue/view/2393/659 8. DARES, Jennifer L. Fashion Upcycling: A Canadian Perspective. In: Circular Economy. Springer, Singapore, 2021. p. 19-75. 9. TODOR, M. P., et al. Recycling of textile wastes into textile composites based on natural fibres: the valorisation	5/2	17	42,5

		potential. In: IOP Conference Series: Materials Science and Engineering. IOP Publishing, 2019. p. 012004. https://www.researchgate.net/publication/331187939_Recycling_of_textile_wastes_into_textile_composites_based_on_natural_fibres_the_valorisation_potential#fullTextFileContent 10. SUMO, Peter Davis; JI, Xiaofen; CAI, Liling. Efficiency evaluation and loan assessment of fashion upcyclers in Liberia using fuzzy, DEA and FIS models. Research Journal of Textile and Apparel, 2022, ahead-of-print. https://www.researchgate.net/publication/365624263_Efficiency_evaluation_and_loan_assessment_of_fashion_upcyclers_in_Liberia_using_fuzzy_DEA_and_FIS_models/references 11. STAICU, Daniela. Contributions of social entrepreneurship to textile waste prevention in Romania. In: Proceedings of the International Conference on Business Excellence. 2019. p. 84-99. https://intapi.sciendo.com/pdf/10.2478/picbe-2019-0009 12. NISTOR, Laura; BÁLINT, Gyöngyvér. Second-Hand Clothing Shoppers' Motivations. An Exploratory Study among Ethnic Hungarians from the Szeklerland Region of Romania. Acta Universitatis Sapientiae, Economics and Business, 2022, 10.1: 49-76. https://sciendo.com/article/10.2478/auseb-2022-0004 13. SETYANINGSIH, Ayuni; BAHARI, Nooryan; ARDIYANTO, Deny Tri. Kuasa Baju Bekas: Kode Kultural Fesyen Baju Bekas dalam Ranah Industri Kreatif. Jurnal Industri Kreatif dan Kewirausahaan, 2018, 1.1. http://jurnal.usahid.ac.id/index.php/kewirausahaan/article/view/139/131 14. NISTOR, Laura, et al. "There's More to It Than Buying Cheap Clothes..." A Qualitative Study of Second-Hand Clothes Shopping in the Szeklerland Region (Transylvania, Romania). Corvinus Journal of Sociology and Social Policy, 2022, 13.1: 73-93. file:///C:/Users/40770/Downloads/649-3132-1-PB.pdf 15. SUMO, Peter Davis. The Retail Second-hand Clothing Sector in Developing Economy: Case study of Liberia. Croatian Regional Development Journal, 3.2: 139-160. file:///C:/Users/40770/Downloads/TheRetailSecond-handClothingSectorinDevelopingEconomyCasestudyofLiberia.pdf 16. MCNEIL Steven, LIGHT-INDUCED STRENGTH LOSS IN JUTE AND POLYPROPYLENE CARPET BACKING FABRICS, http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/AUO-FTL-Vol%20XIX-no%201-2018.pdf 17. Olaru, Sabina; Badea, Ionela, Circular Product Design Assessment Applied To Clothing Products., ICAMS 2020 – 8th International Conference on Advanced Materials and Systems, pp.429-434 https://icams.ro/icamsresurse/2020/files/VOLUM_ICAMS_2020_FINAL.pdf CUC Sunhilde, TRIPA Simona – „CAN 'UPCYCLING' GIVE ROMANIAN'S FASHION INDUSTRY AN IMPULSE?”, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile, Leatherwork – 1 citare:	5/2	1	2,5
--	--	---	-----	---	-----

		1. PANDIT, Pintu, et al. Sustainability in fashion and textile. Recycling from Waste in Fashion and Textiles: A Sustainable and Circular Economic Approach, 2020, 177-198. https://onlinelibrary.wiley.com/doi/chapter-epub/10.1002/9781119620532.ch8			
	3.1.3	citări în alte publicații	3/nr autori ai art. citat	30	42,5
		CUC Sunhilde, TRIPA Simona – „CAN 'UPCYCLING' GIVE ROMANIAN'S FASHION INDUSTRY AN IMPULSE?”, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile, Leatherwork, ISSN 1843 – 813X, Vol. XVIII, No.1, pp.187-192, 2017 - 1 citare: 1. GULLBERG, Eleonor; LANDGREN, 2025 – The year of textile waste! - The challenges and solutions for the ten largest clothing companies to meet the EU's revised waste directive in 2025, 2020. https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1481878/FULLTEXT01.pdf	3/2	1	1,5
		TRIPA, Simona ; INDRIE, Liliana – „Households textile waste management in the context of a circular economy in Romania”. Environmental Engineering & Management Journal (EEMJ), 2021, 20.1. - 1 citare: 1. HOSSAIN, Md Shazzat; SAMAD, Md Abdus; ULLAH, Mohammad. Waste Disposal Strategies in Textile Manufacturing. https://textilelearner.net/waste-disposal-strategies-in-textile-manufacturing/	3/2	1	1,5
		CUC, Sunhilde; TRIPA, Simona – „Employee Involvement-an Essential Component of a Succesful Innovation”, Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VII (XVII), pp. 2082-2085, Oradea, 2008 - 3 citări: 1. Mureithi, Mucheru Alex, Effects of Kaizen Tool on Organization Effectiveness: a Case of Davis & Shirtliff LTD. Award of the Degree of Masters of Arts in Project Planning and Management of the University of Nairobi Unpublished, 2013. 2. Amira A. Barhamin , Dr. Sultan Buhari, Dr. Zayed O.Al. Harthy, The performance level of the Saudi universities under visual management and Kaizen concepts as perceived by their (Directors / deputy directors), Teza de doctorat, 191 pag http://libback.uqu.edu.sa/hipres/FUTXT/15668.pdf 3. Mucheru, A. M. (2013). Effects Of Kaizen Tool On Organization Effectiveness: A Case Of Davis&shirtliff Ltd, http://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=16031714957069255631&as_sdt=5 (BDI)	3/2	3	4,5
		Simona, Tripa ; Sunhilde, Cuc – „Franchising as a growth strategy. Evidence from Romania”. Annals of the University of Oradea. Fascicle of Textiles, 2014, 15.2: 183-188 - 1 citare: 1. Kelepouris, C., & Alhumoud, A. ROMANIA, MOLDOVA AND KAZAKHSTAN, Journal of Strategic and International Studies, Vol. XII, No.1, pp.67-70. https://aurak.ac.ae/publications/Franchising-in-select-former-communist-states-A-study-of-Romania-Moldova-and-Kazakhstan.pdf	3/2	1	1,5

		Cuc, Sunhilde, Porav, Viorica, Tripa, Simona – “Sustainable Development and the Need for Technological Revolution”, Annals of DAAAM for 2009 & Proceedings of the 20th International DAAAM Symposium, Editor Branko Katalinic, Published by DAAAM International, pp. 1061-1063, Vienna, Austria, 2009 - 1 citare: 1. Tinsley, Vanessa Muhlberger. The Causal Effects of Fundamental Changes in a Process Driven Environment. Diss. The Chicago School of Professional Psychology, 2015 https://www.proquest.com/openview/c7f4fb31f23d65fd98419282f704a9c2/1?pq-origsite=gscholar&cbl=18750	3/3	1	1
		Sunhilde Cuc, Simona Tripa – „Clustere în industria de textile, confecții și piele din România”, Analele Universității din Oradea-Științe Economice, ISSN-1582-5450, pp. 357-360, Oradea, 2006 - 1 citare: 1. RAPORTUL STIINTIFIC SI TEHNIC (RST), Proiectul “Sisteme și mecanisme colaborative specifice clusterelor economice și rețelelor de firme în economia globală bazată pe cunoaștere”, pag.60, 2010, http://www.clustnova.ase.ro/documente%20evaluare%20dec%202010/RST%20REC%20ASE_F2_F3.02.12.09proiect_ghid.buna%20practica.dec2010.fin.pdf	3/2	1	1,5
		TRIPA, Simona, CUC, Sunhilde – „Recent changes in the structure and strategies of clothing retailing on the EU market”, Annals The University of Oradea - Fascicle of textiles, leatherwork. Oradea: Editura Universității din Oradea, 2011, vol XI, no. 1. - 1 citare: 1. Jana Tejnická (2013), Analýza obchodního modelu společnosti Zara, VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE, FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ, teza disertatie, file:///C:/Users/40770/Downloads/zaverecna_prace.pdf	3/2	1	1,5
		Cuc Sunhilde, Tripa Simona - “Lean Six Sigma and Innovation”, Annals of the Oradea University, 2007: 2525-2530. - 2 citări: 1. Aurélio, Diogo. "Lean management implementation: a decision making framework." (2010). Faculdade de Ciências e Tecnologia, Portugal, FCT: DEMI - Dissertações de Mestrado https://run.unl.pt/handle/10362/9685 2. Al-Mahmeed, Ghassan Abduljalil. Investigating the Mediating Role of Workforce Agility on the Effect of Lean Six Sigma Elements on Competitive Advantage “A Comparative Study among Royal Bahraini Armed Forces”. Diss. Middle East University, 2018. https://meu.edu.jo/libraryTheses/5ae97042d73b6_1.pdf	3/2	2	3
		Sunhilde CUC, Simona TRIPA – “Using The Global Value Chain Approaches In The Clothing Industry”, ANNALS of the ORADEA UNIVERSITY. Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VII (XVII), pp.2086-2090, Oradea, 2008 - 3 citări: 1. Sinha, Pammi, Dissanayake, D. G. K., Hussey, Clare, J. and Bartlett, Caroline (2009) Recycled Fashion. In: Taking up the Global Challenge: 15th Annual International Sustainable Sustainable Development Research Conference,	3/2	3	4,5

		5-9 July, 2009, Utrecht University, the Netherlands., http://eprints.hud.ac.uk/17252/1/final_paper.pdf 2. S. Afroj in Investigating the Potential to Incorporate Bangladeshi Textile Crafts into a Global Supply Chain, 2012, Masters thesis, University of Huddersfield https://eprints.hud.ac.uk/id/eprint/17489/1/safrojfinalthesis.pdf 3. A Gandhi in Merchandisers Performance in Improving Supply Chain Competitiveness of Apparel Export, 2013, http://ir.inflibnet.ac.in:8080/jspui/handle/10603/6473 , http://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=15437271878457225177&as_sdt=5			
		Sunhilde CUC, Simona TRIPA – “<i>Strategy and sustainable competitive advantage – The case of Zara fashion chain</i>”, ANNALS of the ORADEA UNIVERSITY. Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VI (XVI), pp. 2521-2524, 2007 - 2 citări: 1. Selin Hanife Eryuruk ; Serra Aydin & Fatma Kalaoglu (2014), Determining Performance Attributes Using Scor Model to Compare Apparel Retailers, RMUTP Research Journal: Special Issue 2014 The 4th RMUTP International conference: Textiles and Fashion , http://journal.rmutp.ac.th/wp-content/uploads/2015/03/045-Special-TextilesFashion-International.pdf 2. H.M Renuka Pushpanjalee Herath, The Strategic Importance of Supply Chain Management in Small And Medium Sized Enterprises. A Case Study of The Garment Industry in Sri Lanka, Teza doctorat, Newcastle University, https://core.ac.uk/reader/153779110	3/2	2	3
		Sunhilde Cuc , Simona Tripa – „<i>FAST FASHION AND SECOND HAND CLOTHES BETWEEN ECOLOGICAL CONCERNS AND GLOBAL BUSINESS</i>”, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile - Leatherwork, ISSN 1843 – 813X, Vol. XV, No.1, pp. 163-167, 2014 - 5 citări : 1. Jiao, Yingxi. "Towards an understanding of consumer' s behavior of buying secondhand products on social media." (2015). https://lup.lub.lu.se/luur/download?fileOId=5466108&func=downloadFile&recordOId=5466065 2. Cioni, Nadia. "L'offerta e il mercato dell'abbigliamento sostenibile in Italia." (2015). 3. MEACHAM, Samantha Kathleen. I feel like my love runs too deep: Vintage consumers, shared values, and the clothing consumption process. 2016. PhD Thesis. University of Georgia https://getd.libs.uga.edu/pdfs/meacham_samantha_k_201612_ms.pdf 4. Liansiama J, Lalnunthara R. A study on second-hand clothes retailers in Aizawl Market Mizoram, International Journal of Multidisciplinary Research and Growth Evaluation, olume 2; Issue 3; May-June 2021; Page No. 496-499 https://www.allmultidisciplinaryjournal.com/uploads/archives/60CBFC9A009A71623981210.pdf 5. BASIC, Hana; THORELL, Madeleine. Be stubborn with your goals, but flexible with your methods: Paradoxical phenomenon within the fashion industry. 2019.	3/2	5	7,5

		http://www.diva-portal.se/smash/get/diva2:1353972/FULLTEXT01.pdf Simona Tripa , Sunhilde Cuc – „Analyzing comparative advantage and competitiveness: the case of romanian textile and clothing industry”, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile - Leatherwork, ISSN 1843 – 813X, Vol. XIV, No.2, pp.26-31, 2013 - 1 citare: 1.Sariçoban, Arş Gör Dr Kazım; Kösekahyaoğlu, Levent; Erkan, Birol. Türkiye'nin Tekstil İhracatındaki Rekabet Gücü Düzeyinin Belirlenmesi: 1996-2015 Dönemi İçin Bir Analiz Özet, Kesit Akademi Dergisi (The Journal of Kesit Academy) Yıl: 3, Sayı:8, Haziran 2017, s. 186-203 https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/1520823	3/2	1	1,5
		Cuc, S. and Tripa, S. – „Redesign and upcycling-a solution for the competitiveness of small and medium-sized enterprises in the clothing industry”, Industria Textila, 2018. 69(1), pp. 31–36 - 3 citări: 1. Dobrosavljević, Andrea U. Razvoj modela za procenu uticaja dimenzija efikasnog upravljanja poslovnim procesima na osnovu specifičnosti odevne industrije. 2020. PhD Thesis. Univerzitet u Beogradu-Tehnički fakultet u Boru. https://biblioteka.tfbor.bg.ac.rs/bitstream/handle/123456789/80/doktorat_2146.pdf?sequence=1&isAllowed=y 2. Dares, Jennifer L.; An, M. R. P. Fashion Upcycling: The Fashion Upcycling: The Challenges, Successes, And Solutions From A Designer's Perspective. 2019. Master degree, file:///C:/Users/40770/Downloads/Dares_Jennifer.pdf 3. Santoki, Smita. Study the selling potential of recycled and upcycled household products for urban pune. 2022. PhD Thesis. Tilak Maharashtra Vidyapeeth. http://210.212.169.38/xmlui/bitstream/handle/123456789/1126/P00999.pdf?sequence=1&isAllowed=y	3/2	3	4,5
		Simona TRIPA , Sunhilde CUC, IOAN OANA – “Revealed comparative advantage and competitiveness in Romanian Textile and Clothing Industry”, Revista Industria Textilă, vol. 67, nr. 5, pp. 338-344, 2016 - 2 citări: 1. Sibulali, Ayabonga. Analysing the competitive performance of the South African subtropical fruit industry. 2018. PhD Thesis. Stellenbosch: Stellenbosch University. file:///C:/Users/40770/Downloads/sibulali_competitive_2018.pdf 2. Orlavičienė, Gintarė. Internationalization Strategies of the Metalworking Industry. 2018. PhD Thesis. Vilniaus Gedimino technikos universitetas. file:///C:/Users/40770/Downloads/25512706.pdf	3/3	2	2
		Indrie Liliana, Mehmet Mete Mutlu, Nilay Ork Efendioglu, Tripa Simona , Pablo Diaz Garcia, Miquel Soler - “Computer aided design of knitted and woven fabrics and virtual garment simulation” , Revista Industria Textilă, vol. 70, nr. 6, pp. 557–563, 2019 - 1 citare: 1. Katerina Despot, Silviya Dechkova, Vaska Sandeva, Learning of the Space as an Accent in the Living Rooms, ICVL-2021, pp109-114, 2021.	3/6	1	0,5

			https://icvl.eu/documents/9/ICVL2021-Proceedings-SITE.pdf Sunhilde CUC, Simona TRIPA – “ <i>Strategy and sustainable competitive advantage – The case of Zara fashion chain</i> ”, ANNALS of the ORADEA UNIVERSITY. Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VI (XVI), pp. 2521-2524, 2007 - 1 citare: 1. S. Salti, Exporting Marketing & Standardized products- Consumers who choose standardized products, 2015, https://repository.ihu.edu.gr/xmlui/bitstream/handle/11544/792/SOFIA%20SALT%20THESIS.pdf?sequence=1 Simona TRIPA , Sunhilde CUC – “ <i>Professional Formation And Improvement,, Components Of Professional Training</i> ”, Analele Universității din Oradea-Științe Economice, ISSN-1582-5450, pp. 1259-1261, Oradea, 25 – 26 mai 2007 - 1 citare: 1. Özden, A. T. (2013). Architecture and Disaster: A Holistic and Risk-Based Building Inspection Professional Training Model for Practicing Architects in Turkey, PhD Thesis http://etd.lib.metu.edu.tr/upload/12615661/index.pdf		3/2	1	1,5
			Simona TRIPA , Sunhilde CUC – “ <i>Professional Formation And Improvement,, Components Of Professional Training</i> ”, Analele Universității din Oradea-Științe Economice, ISSN-1582-5450, pp. 1259-1261, Oradea, 25 – 26 mai 2007 - 1 citare: 1. Özden, A. T. (2013). Architecture and Disaster: A Holistic and Risk-Based Building Inspection Professional Training Model for Practicing Architects in Turkey, PhD Thesis http://etd.lib.metu.edu.tr/upload/12615661/index.pdf		3/2	1	1,5
3.2	Prezentări efectuate ca invitat/invitată în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv Erasmus)		3.2.1	în străinătate	20		
			3.2.2	în țară	10		
3.3	(a) Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/(b) Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI	Punctajul se ia în calcul o singură dată pentru o revistă sau o manifestare științifică	3.3.1	indexate ISI	10	3	30
			Membru în colectivul de recenzori al revistei Industria Textila, 2015		10		10
			Membru în colectivul de recenzori al revistei Textile Research Journal, 2021 https://www.webofscience.com/wos/o/p/peer-reviews/summary		10		10
			Membru în colectivul de recenzori al revistei Ciência Rural, 2021 https://www.webofscience.com/wos/o/p/peer-reviews/summary		10		10
			3.3.2	indexate BDI	8	3	24
			Membru în colectivul de editori al revistei „Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile-Leatherwork” - 2011-2023 http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/Contact.html		8		8
			Membru în colectivul de organizare al conferinței " International Scientific Conference – Innovative solution for sustainable development of textiles industry" - 2011-2019 http://textile.webhost.uoradea.ro/Conferinta/2011/Organizing%20committee.html		8		8
			Membru în colectivul de recenzori ai publicației științifice internaționale - Educational Research, 2012 www.interestjournals.org/ER		8		8
			3.3.3	naționale si internaționale neindexate	5	9	45

				Membru în colectivul de recenzori ai publicației științifice internaționale - International Research Journal of Management and Business Studies, ISSN:2251-0028, 2012 www.interesjournals.org/IRJMBS	5		5	
				Membru în colectivul de recenzori ai publicației științifice internaționale - Issues in Business Management and Economics, 2016, ISSN: 2350-157X, http://www.journalissues.org/IBME/	5		5	
				Membru în colectivul de recenzori ai publicației științifice internaționale - Journal of Research in Economics and International Finance, 2012, ISSN-2315-5671, www.interesjournals.org/JREIF	5		5	
				Membru în colectivul de recenzori ai publicației științifice internaționale - Global Advanced Research Journal of Economics, Accounting and Finance, 2012, http://www.gari.org/garjeaf	5		5	
				Referent științific al cărții - Economia circulară - o soluție pentru industria de textile și pielărie, Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1797-3, 2016, 186 pag., Autor - Cuc, S.	5		5	
				Membru în colectivul de recenzori ai publicației științifice internaționale OPUS International Journal of Society Researches, ISSN:2528-9527, E-ISSN:2528-9535, 2018	5		5	
				Membru în comitetul de organizare a activităților din cadrul școlii de vară Perfecționarea competențelor tehnice și manageriale ale studenților în inginerie, 2021, 2022	5		5	
				Referent pentru Editura Universității din Oradea, din 2012	5		5	
				Membru în comitetul editorial al Simpozionului Național „Brainstorming în Agora Cercurilor Studențești”, BACStud 2016, BACStud 2021, BACStud 2023 https://www.univagora.ro/conferinte/bacstud/bacstud-2023/comitet-editorial/	5		5	
3.4	Experiență de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ			3.4.1	Conducere	5×nr.ani desfăș.		
				3.4.2	Membru	2×nr.ani desfăș.	10	110
				Membru în Consiliul Facultății de Inginerie Energetică și Management Industrial, 2020-2023		2*4		8
				Membru în Consiliul DTPMI, 2020-2023		2*4		8
				Menbru în comisia de licență la specializarea TTC, în 2012, 2015, 2017, 2020, 2021, 2023		2*6		12

				Menbru în comisia de licență la specializarea IEI, în 2012, 2013, 2020, 2021, 2022, 2023	2*6		12
				Menbru în comisia de disertație la specializarea MCPDTP în 2022	2*1		2
				Menbru în comisia de concurs admitere la master, specializarea MCPCTP în 2017, 2018, 2019	2*3		6
				Membru în comisia de specialitate pentru recunoașterea și echivalarea studiilor la TTC, din 2012 până în 2023	2*12		24
				Membru în comisia de specialitate pentru recunoașterea și echivalarea studiilor la IEI, din 2012 până în 2023	2*12		24
				Membru în comisia de specialitate pentru recunoașterea și echivalarea studiilor la MCPCTP, din 2020 până în 2023	2*4		8
				Menbru în comisia socială de la nivelul Facultății IEMI, din 2021 până în 2023	2*3		6
3.5	Premii			3.5.1 Academia Română	30		
				3.5.2 ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCS	15		
				3.5.3 premii internaționale	10		
				3.5.4 premii naționale în domeniu	5	1	5
				Diplomă de merit pentru activitatea didactică și științifică, Universitatea din Oradea, 2011	5		5
3.6	Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.6.1	Academia Română		100		
		3.6.2	ASAS, AOSR și academii de ramură		20		
		3.6.3	Conducere asociații profesionale	internationale	30		
				naționale	10		
		3.6.4	Asociații profesionale	internationale	5		
				naționale	3		
		3.6.5	Organizații în domeniul educației și cercetării	Conducere	10		
				Membru	5		
TOTAL RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3)							615,39
TOTAL							1351,34

(*) de la ultima promovare pentru posturi didactice si de cercetare sau în ultimii 5 ani pentru candidații din afara sistemului de învățământ; pentru abilitare: de la ultima promovare sau în ultimii 5 ani.

(**) bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste si publicate în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional precum: ACM, Cabi, CEEOL, CiteSeerX, Compendex/Engineering Village, CRCnetBASE, CrossRef, Current Contents, CSA, DBLP, DOAJ, EBSCO, EdITLib, Emerald, ERIC, Genamics, GeoBase, GEOREF, IEEE Xplore, IFAC-PapersOnLine, Index Copernicus, INSPEC/IET, J-Gate, Library of Congress, MathSciNet, ProQuest, PubMed, Referativnai Jurnal, RePEc, Elsevier/Scopus, Elsevier/Science Direct, Springerlink, Ulrichsweb, WorldCat, Wiley, Zenodo, Zentrallblatt, Scientific.net, Seek Digital Library. De asemenea, sunt luate în considerare și alte baze de date recunoscute CNCS, iar în privința revistelor buletinele științifice cotate CNCS B+.

(**) Se va lua în considerare, din bugetul total al proiectului, suma care revine instituției din partea căreia este Responsabil calculată la cursul de schimb oficial la data contractării.

(****) Se aplică doar începând din 2018 și se referă la întreaga activitate;

(*****) Factorul de impact - în anul publicării.

Calculul punctajului se realizează prin însumarea în cadrul fiecărei categorii de activități p (p=1, 2, 3) a punctajelor specifice tipului activităților listate (i).

Pentru activități multiple în cadrul aceluiași tip de activitate punctajul se calculează prin multiplicarea indicatorului unitar k_{pi} specific tipului de activitate cu numărul n_{pi} al activităților de acel tip: A_{pi} = n_{pi} × k_{pi}

2. Formula de calcul a indicatorului de merit (A = A1+A2+A3):

$$A = \sum_i n_{1i} k_{1i} + \sum_i n_{2i} k_{2i} + \sum_i n_{3i} k_{3i}$$

3. Condiții minimale (A_i)

Domeniul de activitate	Condiții conferențiar universitar	Realizat	Îndeplinirea standardelor minimale naționale	
			DA	NU
Activitatea didactică / profesională (A1)	Minim 80 puncte	222,75	DA	
Activitatea de cercetare (A2)	Minim 150 puncte	513,2	DA	
Recunoașterea impactului activității (A3)	Minim 50 puncte	615,39	DA	
TOTAL	Minim 280 puncte	1351,34	DA	

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 12.01.2024

Candidat - Tripa Simona Stefania

Verificat:

Președintele comisiei _____

Membrii comisiei

